
HRVATSKO KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 

PRAVILNIK O ZAŠTITI DOSTOJANSTVA STUDENATA 

Zagreb, svibanj 2021. godine 



Na temelju članka 88. Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom. obrazovanju (Narodne 
novine, broj 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14, 60/15, 131/17), članka 82. Statuta Hrvatskog katoličkog sveučilišta i članka 20. 
Pravilnika o studijima i studiranju, Senat Hrvatskoga katoličkog sveučilišta na 67. sjednici u 
akademskoj godini 2020./2021. održanoj 11. svibnja 2021. godine donosi 

PRAVILNIK O ZAŠTITI DOSTOJANSTVA STUDENATA 

Članak 1. 
Ovim. Pravilnikom. o zaštiti dostojanstva studenata određuje se postupak i mjere koje će se 
poduzeti u slučaju postojanja sumnje u povredu dostojanstva studenata. 

Hrvatsko katolička sveučilište (dalje u tekstu: Sveučilište), sukladno Statutu Sveučilišta koji 
određuje da Sveučilište promiče zaštitu i razvoj ljudskog dostojanstva, opće i nacionalne 
kulturne baštine; poštuje i zauzima se za autonomiju znanosti i znanstvenu izvrsnost; 
istraživačkim. i nastavnim. radom. te drugim. djelatnostima razvija međunarodnu suradnju i 
pridonosi jačanju katoličkog i hrvatskog nacionalnog identiteta, ovim. Pravilnikom. jasno 
određuje postupak u slučaju postojanja sumnje u povredu ovdje navedenih vrijednosti. 

Članak 2. 
Ovim. Pravilnikom. se općenito određuju povrede kojim.a m.ogu biti izloženi studenti pa se 
dodatno pojašnjava da gore navedene povrede obuhvaćaju svaki oblik nepoželjnog 
postupanja, svaki oblik uznemiravanja, koji imaju za posljedicu povredu dostojanstva 
studenata. 

Studentima se jamči dostojanstveno ophođenje, te poštivanje pozitivnih pravnih propisa 
kojim.a je reguliran rad na Svučilištu. 

Svi zaposlenici, kao i svi sudionici u radu Svučilišta, kao i studenti međusobno, dužni su se 
suzdržati od postupanja koja bi za posljedicu imala povredu dostojanstva studenata. 

Članak 3. 
Ovim. Pravilnikom. se određuje da spolno uznemiravanje predstavlja svako verbalno, 
neverbalna ili tjelesno ponašanje spolne naravi koje im.a za cilj i stvarno predstavlja povredu 
dostojanstva studenata. Spolno uznemiravanje posebno predstavlja neprimjereni tjelesni 
kontakt i neprimjerenu konverzaciju koja u sebi sadrži karakteristike spolnog 
uznemiravanja. 



a) spolno uznemiravanje nužno ne uključuju fizički dodir a izaziva neugodnost, poniženje i 
osjećaj srama. To su ponašanja koja se javljaju kroz dulje vremensko razdoblje. Najčešći oblici 
su neželjene spolne primjedbe i verbalni prijedlozi, neprikladna pažnja, fizički dodiri, 
seksističke, uvredljive i diskriminirajuće primjedbe i šale, širenje seksualnih glasina o osobi. 
b) spolno zlostavljanje obuhvaća mnoge oblike spolnog nasilja koji su teži od uznemiravanja. 
Obuhvaćaju neželjena seksualna ponašanja uključuju fizički dodir s nasilnikom - neželjeni i 
prisilni dodiri intimnih dijelova tijela. 
c) silovanje je najteži oblik spolnog nasilja. Ubraja se među izuzetno teška i traumatska 
iskustva s teškim posljedicama. 
d) Elektroničko seksualno zlostavljanje odnosi se na svaki oblik seksualnog zlostavljanja koje 
je povezana s internetskim okruženjem. Među najčešćom oblicima je sexting - slanje 
provokativnih ili seksualnih slika, poruka i video materijala i seksualna ucjena (sextortion) 
prisiljavanje na nastavak proizvodnje seksualnog materijala pod prijetnjom izlaganja 
spomenutog materijala drugima. 

Članak 4. 
U svrhu zaštite dostojanstva studenata, Sveučilište propisuje postupak 1 mjere koje su 
dostupne svakom studentu, s pravima na koja je upoznat svaki student. 

U slučaju povrede dostojanstva studenta ili postojanja sumnje u povredu dostojanstva 
studenta, student se obraća studentskom pravobranitelju, koji je dužan u roku od 4 dana 
prikupiti sve relevantne informacije, te o prijavljenoj povredi obavijestiti Rektora. 

U slučaju spriječenosti Rektora ili u drugom opravdanom slučaju, studentski pravobranitelj 
podnosi izvješće Prorektoru kojeg imenuje Rektor posebnom odlukom. 

Rektor je dužan u roku od 2 dana od dana zaprimanja izvješća od strane studentskog 
pravobranitelja imenovati tročlano povjerenstvo koje će najkasnije u roku od 8 dana poduzeti 
sve potrebne radnje radi obrade konkretne prijave koja se odnosi na povredu prava 
dostojanstva, te najkasnije u daljnjem roku od 8 dana sačiniti zapisnik i izvješće o eventualno 
počinjenoj povredi. 

Rektor će imenovati Povjerenstvo za rješavanje pritužbi zaprimljenih po studentskom 
pravobranitelju, koje je sastavljena od tri člana, s tim da se posebno napominje ukoliko se 
radi o spolnom uznemiravanju, najmanje dva člana povjerenstva moraju biti istog spola kao i 
podnositelj pritužbe. 

Povjerenstvo je dužno temeljiti zapisnik na načelu istine i ravnopravnosti sudionika u 
postupku, te svoje izvješće dostaviti podnositelju prijave putem Studentskog pravobranitelja, 
kao i Rektora. 

Svi gore navedeni rokovi skraćuju se za polovinu vremena u slučaju povrede dostojanstva 
studenata koja se očituje u spolnom uznemiravanju. 



Sukladno poduzetim radnjama i sukladno izvješću Povjerenstva, Rektor odlučuje o 
poduzimanju daljnjih radnji, sve u skladu sa pozitivnim pravnim propisima i internim 
aktima Sveučilišta. 

Članak 5. 
Osim radnji navedenih u članku 4. ovog Pravilnika u slučaju postojanja sumnje na spolno 
uznemiravanje, Rektor će odmah po zaprimanju obavijesti od strane studentskog 
pravobranitelja poduzeti sve radnje kako bi žrtva spolnog uznemiravanja bila maksimalno 
zaštićena, koje uključuju i opravdani izostanak s konkretnog kolegija, kao i eventualno 
udaljavanje počinitelja iz prostora Sveučilišta sve dok za to postoje opravdani razlozi, sve 
ovisno o konkretnom slučaju. 

Članak 6. 
Svi podaci koji se utvrde tijekom postupka predstavljaju tajne podatke te se isti ne smiju 
iznositi, otkrivati ili na bilo koji način učiniti dostupnim trećim osobama, te se isti smiju 
koristiti samo u eventualnom sudskom postupku, sve u svrhu zaštite podnositelja prijave 
kao i u svrhu zaštite prijavljenog, sve u duhu presumpcije nevinosti. 

Posebno se utvrđuje da se trećom osobom ne smatra Rektor, odnosno osoba koja istoga 
zamjenjuje. 

Članak 7. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se nakon 8 dana od dana objave na oglasnoj ploči 
Sveučilišta. 

KLASA: 011-01/21-02/02 
URBROJ: 498-03~01-02/2-21-01 

Zagreb, 12. svibnja 2021. 

("" 
-\,. 

jko Tanjić 

I 


